
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  30  del  05/06/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIERONI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIERONI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Raccolta campioni biologici non-invasivi di orso bruno marsicano destinati alle analisi biomolecolari e finalizzati alla stima
dimensione   di popolazione (PNRR M2C4-3.2). Rilascio Nulla Osta.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00022 10/06/2025

 



IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 06/10/97 “Norme in materia di aree protette regionali” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA altresì, la Legge Regionale n. 56 del 09/09/1988 “Istituzione della riserva naturale 

Monte Navegna e Monte Cervia nel territorio dei comuni di Marcetelli, Varco Sabino e 

Collegiove Sabino”; 

 

VISTA la Direttiva 92/43/CE del 21/05/92 relativa alla conservazione degli habitat naturali e 

seminaturali e della flora e della fauna selvatiche; 

 

VISTO il D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357 “regolamento recante attuazione alla direttiva 

92/43/CE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e 

della fauna selvatiche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la D.G.R. n. 497 del 03/07/07 relativa alle disposizioni per l'organizzazione della Rete 

regionale per il monitoraggio dello stato di conservazione degli habitat e delle specie della flora 

e della fauna; 

 

RICHIAMATA la DGR n. 498 del 23/07/2019 con la quale la Riserva Naturale è stata 

identificata quale soggetto gestore di alcuni siti della rete Natura 2000 (ZSC); 

 

RICHIAMATA la determinazione n. G05363 del 19 aprile 2023 con la quale è stato affidato 

l’incarico ad interim, nelle more di nomina di altro dirigente, della responsabilità di direzione 

dell’Ufficio Tecnico della Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia all’ing. 

Maurizio Rosati;  

RICHIAMATO il decreto del presidente della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia 

n. 1 del 21/04/2023,  con cui l’ing. Maurizio Rosati è stato nominato direttore facente funzioni 

della Riserva Naturale; 

 
RICHIAMATA la nota della  Direzione Regionale Ambiente, Cambiamenti Climatici, Transizione 

Energetica e Sostenibilità, Parchi n. 1043147 del 26/08/2024 (ns. prot. n. 536 del 26/08/24), 

con cui è stato comunicato a questa Riserva Naturale, l’avvio del progetto avente obiettivo di 

effettuare la prima stima di popolazione dell’orso bruno marsicano su tutta l’area di 

distribuzione, finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M2C4 - 

Investimento 3.2 Digitalizzazione dei parchi nazionali e delle aree marine protette - [M2C4-

3.2] Sub- investimento 3.2 a) Conservazione della natura - monitoraggio delle pressioni e 

minacce su specie e habitat e cambiamento climatico finanziato dall'Unione Europea 

NEXTGENERATIONEU; 
 

VISTA la scheda progetto “Raccolta di campioni biologici non-invasivi di orso bruno marsicano 

destinati alle analisi biomolecolari  e finalizzati alla stima delle dimensioni di popolazione” 

nell’ambito del  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M2C4 – Investimento 3.2 

“Digitalizzazione dei parchi nazionali e delle aree marine protette” - [M2C4-3.2] –Sub- 

investimento 3.2 a) “Conservazione della natura - monitoraggio delle pressioni e minacce su 

specie e habitat e cambiamento climatico” finanziato dall'Unione Europea 

NEXTGENERATIONEU; 

 
PRESO ATTO che l’obiettivo del progetto di cui sopra è pervenire ad una stima di popolazione 

dell’orso bruno marsicano, sull’intero areale di distribuzione; 

 

CONSIDERATO che tale progetto è inserito tra le priorità dell’Accordo tra le Pubbliche 

Amministrazioni per l’implementazione del Piano d’Azione per la tutela dell’orso bruno 

marsicano (APA PATOM 2022-24); 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00022 del 10/06/2025



 

 

PRESO ATTO che il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE), con la 

consulenza tecnica di ISPRA, ha affidato all’Istituto di Ecologia Applicata (IEA), un servizio per 

la realizzazione di un campionamento genetico non-invasivo di peli di orso bruno marsicano 

all’interno di tutta la distribuzione conosciuta della specie; 

 

VISTA la nota della Direzione Ambiente, Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e 

Sostenibilità, Parchi n. 561230 del 26/05/2025, pervenuta al protocollo dell’Ente in data 

27/05/2025 - ns. prot. n. 425 - con la quale si informa dell’avvio delle attività di campo 

inerenti il progetto di che trattasi, e si chiede al contempo alle aree protette interessate dalle 

attività, di garantire l’accesso per lo svolgimento di tali attività e concedere le relative 

autorizzazioni temporanee, agli operatori dell’Istituto di Ecologia Applicata (IEA); 

 

VISTA la nota dell’Istituto di Ecologia Applicata (IEA) del 16/05/2025, con la quale sono stati 

trasmessi i nominativi degli operatori che opereranno nei comprensori territoriali in cui è stata 

suddivisa la ricerca; 

 

CONSIDERATO che la raccolta sistematica di campioni biologici destinati alle analisi genetiche 

interesserà anche il comprensorio territoriale del Sirente-Velino-Cicolano-Duchessa, nel quale 
sono ricomprese l’area della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia ed alcuni Siti Natura 
2000 gestiti dallo stesso Ente; 
 

RILEVATO che tre punti di campionamento genetico, nell’ambito della ricerca in oggetto,  

sono ricadenti all’interno della Riserva Naturale; 

 

PRESO ATTO che le attività di campo avranno inizio nel mese di giugno e si concluderanno nel 

mese di settembre - corrente anno; 

 

CONSIDERATO che le attività che saranno realizzate nel corso del progetto sono di 

fondamentale importanza per la conservazione dell’Orso bruno marsicano e rientrano tra gli 

obblighi normativi derivanti dalla DIR 92/43/CEE (Direttiva Habitat) relativamente al 

monitoraggio dello stato di conservazione delle specie tutelate da tale Direttiva; 

 

RILEVATO che le amministrazioni e gli enti territorialmente competenti sono stati 

preventivamente informati delle attività progettuali con la succitata nota della Direzione 

Ambiente, Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi n. 561230 del 

26/05/2025; 

 

PRESO ATTO che la presenza dei siti di campionamento verrà opportunamente segnalata con 

adeguata cartellonistica; 

 

RITENUTO pertanto opportuno autorizzare gli operatori dell’Istituto di Ecologia Applicata 

(IEA), ad effettuare il  campionamento genetico non-invasivo mediante la raccolta sistematica 

di campioni biologici di orso bruno marsicano, nell’ambito del progetto “Raccolta di campioni 

biologici non-invasivi di orso bruno marsicano destinati alle analisi biomolecolari  e finalizzati 

alla stima delle dimensioni di popolazione”; 

 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00022 del 10/06/2025



 

2. Di autorizzare gli operatori dell’Istituto di Ecologia Applicata (IEA) ad effettuare il 

campionamento genetico non invasivo mediante raccolta di campioni biologici di orso 

bruno marsicano, nell’ambito del progetto “Raccolta di campioni biologici non-invasivi di 

orso bruno marsicano destinati alle analisi biomolecolari  e finalizzati alla stima delle 

dimensioni di popolazione” -  fatta salva l’osservanza delle seguenti prescrizioni: 

 
a) Dovrà essere data comunicazione alla Riserva Naturale, dell’avvio dei campionamenti 

all’interno dell’area protetta; 

 

b) Durante lo svolgimento del monitoraggio sarà cura dei rilevatori, prestare attenzione 

affinché sia minimizzato quanto più possibile il danno/disturbo alle specie animali, 

anche attenendosi ad eventuali richieste provenienti dal personale della Riserva 

Naturale; 

 

 
3. Di dare atto che il presente parere non pregiudica i diritti di terzi; 

 

4. Il presente nulla osta verrà trasmesso all’Istituto di Ecologia Applicata (IEA), ai 

Comandi Stazioni Carabinieri Forestali competenti e al Servizio Vigilanza della Riserva 

Naturale; al Servizio di Vigilanza - con separata nota -saranno trasmessi i nominativi 

degli operatori dell’Istituto di Ecologia Applicata (IEA) attivi nel territorio di competenza 

ed i relativi automezzi in uso; 

 
5. Avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

- richiesta di intervento del Difensore Civico Regionale presentando richiesta all' Ufficio 

del Difensore civico della Regione Lazio, via della Pisana 1301 - 00163 Roma; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 

1034/71 e ss.mm.ii., entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione dell’elenco all’albo pretorio comunale, ovvero, da quello in cui 

l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 

giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

1199/1971. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE F.F. 

Ing. Maurizio ROSATI 

 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00022 del 10/06/2025


